## DISSERTATIO III

## DE ACTU INTERNO ET EXTERNO FIDEI

D. Thomas, qq. 2 et 3.

## ARTICULUS I

*Utrum sit de necessitate salutis credere aliquid supra rationem naturalem, et quid?*

Dico 1° : Fuit omni tempore necessarium necessitate medii ad salutem credere fide supernaturali determinate et explicitè hæc duo : scilicet Deum esse authorem gratiæ et remuneratorem gloriæ.

*Prob. ex Apostolo, Hebr., xi, 6, dicente : Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est et inquirentibus se remunerator sit.* Apostolum loqui de Deo et remuneratore in ordine supernaturali, scilicet quod sit author gratiæ et remunerator gloriæ, constat : 1° quia, cum dicit : *Credere oportet*, loquitur de fide supernaturali quam antea definierat, *ibid.*, 1 : *Rerum sperandarum substantia, argumentum non apparentium.* Res enim sperandæ humani ingenii captum superant, et res non apparentes humana ratione investigari non possunt. 2° Quia postea in eodem capite, 14, dicit de Abraham, quod cum aliis SS. Patribus, meliorem patriam, id est cœlestem, appeteret, et de Moyse, *ibid.*, 26, quod, thesauro Ægyptiorum contempto, aspiciebat in remuneratorem, utique cœlestem.

Suadetur ratione. Secundum providentiam ordinariam, necessarium est necessitate medii ad salutem, quod homo, qui ratione regitur, cognoscat finem ultimum in quem tendit, et media quibus ad illum pervenitur. Finis ultimus in quem homo tendit, est consortium gloriæ Dei ; media quibus ad illum pervenitur, sunt gratia et actus virtutum

supernaturalium fidei, spei et amoris, per gratiam elicit. Atqui hunc finem et hæc media homo cognoscere non potest per rationem naturalem, sed per solam revelationem ; sunt enim supernaturalia, nec ratio naturalis dicit Deum velle admittere hominem ad consortium suæ gloriæ, neque explicat media quibus ad illud pervenitur. Ergo.

Dico 2° : Post Evangelium sufficienter promulgatum, fides explicita Incarnationis et Trinitatis est omnibus necessaria necessitate medii ad salutem.

Est probabilior et communior. Intellige tamen de necessitate non ex natura rei, alioquin eadem fuisset omni tempore, sed de necessitate ex institutione et voluntate Dei pro hoc statu legis gratiæ.

[Dicitur, « post Evangelium sufficienter promulgatum, » quia supponitur, ante dictam promulgationem, fidem implicitam horum mysteriorum fuisse communiter sufficientem, ex Apostolo, ad Galat., iii, 23 : *Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem quæ revelanda erat.* Dixi « communiter, » id est minoribus et communi populo. Videtur enim quod majores, seu sacerdotes et doctores, offerentes sacrificia præfigurativa Christi, et explicantes prophetias de Christo venturo, tenebantur saltem necessitate præcepti aliquo modo harum rerum sacrarum significationem cognoscere.]